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一、学院概况
内蒙古美术职业学院是内蒙古自治区人民政府批准成立(内政字【2010】248号)，教育部备案(教发函【2012】70号)，纳入国家统一招生计划，具有独立颁发国家承认学历证书资格的全日制普通高等职业院校。学院人才培养定位是立足地方、面向基层，主动适应地方经济社会发展需求，为地方经济培养留得住、用得上的高素质技术技能人才。学院设置幼儿师范学院、计算机电子商务学院、空乘与高铁管理学院、护理学院、中医康复学院、绘画与设计学院、书画艺术学院、河套农牧业发展学院、继续教育学院等9个二级学院，共计开设20个专业。
二、就业工作组织领导机构
我院成立毕业生就业工作专班
总指挥：孟保和（理事长）
组  长：赵  丹（执行院长）
        刘  军（党总支书记）
[bookmark: _GoBack]副组长：李建义（副院长）
        乔  鑫（招生就业处副处长）
成  员：各二级学院院长、书记
工作专班下设办公室，处理日常事务，由李建义副院长兼任办公室主任，乔鑫为就业数据报送联络人。
三、就业基本情况
（一）毕业生就业规模和结构
1.毕业生总数及就业率
我院2024届高职毕业生共有323人，截至2024年08月31日，已就业人数为319人，总体毕业去向落实率为98.76%。详情如下： 
	学历
	毕业生数
	生源占比
	落实人数
	落实率

	专科
	323
	100%
	319
	98.76%

	合计
	323
	100%
	319
	98.76%


2.毕业去向分布情况
我院2024届毕业生中，签就业协议形式就业的有264人，占毕业生总人数的81.73%。
	毕业去向
	人数
	占比

	签就业协议形式就业
	264
	81.73%

	专科升普通本科
	41
	12.69%

	应征义务兵
	12
	3.72%

	三支一扶
	1
	0.31%

	自由职业
	1
	0.31%

	暂未登记或未上报
	4
	1.24%

	合计
	323
	100%


3.毕业生分性别就业情况 
我院2024届毕业生中，男生占37.15%，女生占62.85%。男生落实率为95.83%，女生落实率为98.03%。
	性别
	毕业生数
	生源占比
	落实人数
	落实率

	男
	120
	37.15%
	120
	100%

	女
	203
	62.85%
	199
	98.03%

	合计
	323
	100%
	319
	98.76%


4.毕业生生源地分布情况
我院2024届毕业生中内蒙古自治区生源人数最多，共有320人，占毕业生总数的99.07%。
	生源地
	总人数
	本科生
	专科生

	
	总数
	占比
	总数
	占比
	总数
	占比

	内蒙古自治区
	320
	99.07%
	0
	0%
	320
	99.07%

	河北省
	2
	0.62%
	0
	0%
	2
	0.62%

	山东省
	1
	0.31%
	0
	0%
	1
	0.31%

	合计
	323
	100%
	0
	0%
	323
	100%


5.毕业生区内、外生源就业情况 
我院2024届毕业生中，区内生源的落实率为97.19%，区外生源落实率为100.00%。
	生源地
	毕业生数
	生源占比
	落实人数
	落实率

	区内
	320
	99.07%
	311
	97.19%

	区外
	3
	0.93%
	3
	100.00%

	合计
	323
	100%
	314
	97.21%


6.毕业生困难群体生源就业情况
我院2024届毕业生中，非困难生毕业生的落实率为98.63%，困难生毕业生的落实率为100%。
	困难生类别
	毕业生数
	生源占比
	落实人数
	落实率

	非困难生
	292
	90.40%
	288
	98.63%

	就业困难
	2
	0.62%
	2
	100.00%

	家庭困难
	19
	5.88%
	19
	100.00%

	就业困难和家庭困难
	6
	1.86%
	6
	100.00%

	残疾
	2
	0.62%
	2
	100.00%

	家庭困难和残疾
	1
	0.31%
	1
	100.00%

	就业困难、家庭困难和残疾
	1
	0.31%
	1
	100.00%

	合计
	323
	100%
	319
	98.76%


7.毕业生各院系就业情况
学校2024届毕业生分院系来看，落实率最高的是空乘与高铁管理学院、计算机电子商务学院、绘画与设计学院，落实率为100%。详见下表。
	学院
	毕业生数
	生源占比
	落实人数
	落实率

	空乘与高铁管理学院
	55
	17.03%
	55
	100.00%

	护理中医学院
	88
	27.24%
	86
	97.73%

	幼儿师范学院
	77
	23.84%
	75
	97.40%

	绘画与设计学院
	63
	19.50%
	63
	100%

	计算机电子商务学院
	40
	8.67%
	40
	100%

	合计
	323
	100%
	319
	98.76%


（二）就业流向
1.毕业生就业地域分布 
我院2024届毕业生在区内就业222人，占比为83.46% ，区外就业44人，占比为16.54%，其中区内就业人数最多的城市为巴彦淖尔市，有157人，占区内就业人数的70.72%。详见下表。
区内就业地分布表
	[bookmark: _Hlk60167588]区内地区
	就业人数
	占比

	巴彦淖尔市
	157
	70.72%

	鄂尔多斯市
	29
	13.06%

	呼和浩特市
	10
	4.50%

	兴安盟
	9
	4.05%

	包头市
	7
	3.15%

	乌海市
	4
	1.80%

	乌兰察布市
	2
	0.90%

	阿拉善盟
	2
	0.90%

	锡林郭勒盟
	1
	0.45%

	赤峰市
	1
	0.45%

	合计
	222
	100%


区外就业地分布
	区外地区
	就业人数
	占比

	北京市
	13
	29.55%

	上海市
	10
	22.73%

	浙江省
	6
	13.64%

	宁夏回族自治区
	2
	4.55%

	四川省
	2
	4.55%

	河北省
	2
	4.55%

	甘肃省
	1
	2.27%

	云南省
	1
	2.27%

	湖北省
	1
	2.27%

	湖南省
	1
	2.27%

	西藏自治区
	1
	2.27%

	山西省
	1
	2.27%

	江西省
	1
	2.27%

	陕西省
	1
	2.27%

	河南省
	1
	2.27%

	合计
	44
	100%


2.毕业生就业行业分布 
我院2024届毕业生行业布局主要流向了“教育”占比为24.62%；“批发和零售业”占比为14.02%；“卫生和社会工作”占比为12.88%。
	就业行业
	就业人数
	占比

	教育
	65
	24.62%

	批发和零售业
	37
	14.02%

	卫生和社会工作
	34
	12.88%

	租赁和商务服务业
	24
	9.09%

	住宿和餐饮业
	18
	6.82%

	交通运输、仓储和邮政业
	15
	5.68%

	信息传输、软件和信息技术服务业
	13
	4.92%

	文化、体育和娱乐业
	12
	4.55%

	农、林、牧、渔业
	12
	4.55%

	建筑业
	9
	3.41%

	居民服务、修理和其他服务业
	9
	3.41%

	制造业
	6
	2.27%

	科学研究和技术服务业
	5
	1.89%

	房地产业
	2
	0.76%

	金融业
	1
	0.38%

	采矿业
	1
	0.38%

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	1
	0.38%

	合计
	264
	100%


3.毕业生就业单位性质分布
我院校2024届毕业生单位性质以“其他企业（含民营企业等）”为主，占比为52.27%；“个体工商户”次之，占比为25.38%。
	单位性质
	就业人数
	占比

	其他企业（含民营企业等）
	138
	52.27%

	个体工商户
	67
	25.38%

	国有企业
	13
	4.92%

	其他事业单位
	13
	4.92%

	其他（含社会组织、国际组织等）
	12
	4.55%

	中等、初等教育单位
	10
	3.79%

	医疗卫生单位
	8
	3.03%

	机关
	2
	0.76%

	外商投资企业
	1
	0.38%

	合计
	264
	100%


4.毕业生就业职位类型分布 
我院2024届毕业生所从事的职业类型主要为“其他人员”，占比为31.44%；其次为“商业和服务业人员”，占比为22.73%。
	职业类型
	就业人数
	占比

	其他人员
	83
	31.44%

	商业和服务业人员
	60
	22.73%

	教学人员
	56
	21.21%

	卫生专业技术人员
	23
	8.71%

	生产和运输设备操作人员
	11
	4.17%

	其他专业技术人员
	10
	3.79%

	文学艺术工作人员
	6
	2.27%

	工程技术人员
	6
	2.27%

	农林牧渔业技术人员
	4
	1.52%

	办事人员和有关人员
	3
	1.14%

	经济业务人员
	2
	0.76%

	合计
	264
	100%


（三）毕业生专项就业情况
1.毕业生各学院升学情况
我院2024届毕业生共有41人选择国内升学，升学比例为12.69%，其中升学比例最高的是绘画与设计学院，有16人，升学比例为25.4%；升学人数最多的是绘画与设计学院，有16人，占升学毕业生总数的39.02%。（注：升学率=升学人数/毕业生人数*100%，升学占比=升学人数/全校升学人数*100%）
	学院
	毕业生数
	升学人数
	升学率
	升学占比

	绘画与设计学院
	63
	16
	25.4%
	39.02%

	幼儿师范学院
	77
	8
	10.39%
	19.51%

	计算机电子商务学院
	40
	9
	22.5%
	21.95%

	护理中医学院
	88
	5
	5.68%
	12.20%

	空乘与高铁管理学院
	55
	3
	5.45%
	7.32%

	合计
	323
	41
	12.69%
	100%


2.毕业生分学院出国深造情况 
我院2023届毕业生共有0人选择出国出境。
3.毕业生分学院自主创业情况 
我院2023届毕业生共有0人选择自主创业。
4.毕业生分学院基层就业情况 
我院2024届毕业生共有1人选择基层就业，基层就业比例为0.31%。
5.毕业生分学院未就业情况 
我院2024届毕业生共有4人选择未就业，未就业比例为1.24%。
四、就业满意度问卷调查分析
（一）毕业生就业满意度
1.就业满意度是毕业生对自己就业现状的主观评价，从毕业生的角度反映其对就业质量的满意程度，我院2024届毕业生的就业满意度为90%。

2.毕业生对就业各方面的满意度。我院2024届毕业生对工作薪酬、工作内容、职业前景的满意度分别为56.2%、67%、60%。



（二）毕业生家长就业满意度
1.我院2024届毕业生家长对学校及所学专业的的满意度均为99.3%。

2.我院2024届毕业生家长对学生的工作单位、单位环境、工作内容、工作强度的满意度分别为98.59%、98.6%、98.59%、98.59%。

（三）教师对就业工作的满意度
1.我院教师对学科专业及人才培养质量的满意度分别为96%、92%。

2.我院教师对就业指导服务课程评价的形式、符合学生需求的满意度分别为96%、100%。

五、促进就业主要工作举措及特色亮点
（一）工作举措
1.积极开展书记校长访企拓岗促就业专项行动
我院积极开展书记校长访企拓岗促就业专项行动，坚持“一把手”工程，充分发挥我院书记、院长以及院领导班子成员重要示范作用，带动学院全员深度参与做好毕业生就业工作，就业组织领导上下联动，提升就业质量，坚持以市场需求为导向，探索就业工作新思路，把走访用人单位作为深化供需对接就业育人的重要内容，建立互访机制，找准校企合作切入点，实现共同发展。
2.与实习单位密切联系，促进实习单位的直接就业
学院高度重视校企合作工作，校企合作最重要的形式就是集中安排学生实习，按照以往惯例大部分的学生会被实习单位留用，此措施是促进学生就业的重要手段，学院对实习单位的选择比较多元，既考虑用人单位的实际情况也考虑学生的实际情况，实习直接转为就业，节省用人单位的招聘与培养成本也减少学生就业压力。
3.扩充升学通道，拓宽学历深造途径
我院公共教育学院对有学历提升需求的学生根据专升本考试大纲进行系统教学辅导，解决需要提升学历的学生升本难、无方向、无目标的困难，从而提高升学率。
4.鼓励毕业生响应国家号召应征入伍
国家鼓励应届毕业大学生应征入伍服义务兵役，我院在毕业生前通过班团会等形式宣传应征入伍服兵役政策，以政策为导向引领学生参军入伍。 
5.落实毕业生就业监测与核查工作
我院将毕业生就业工作作为重点工作，切实将“一把手”工程落实到实际，成立2024届毕业生就业监测核查工作专班，落实学院、专业学院两级核查机制，对核查发现的问题线索，逐一列出问题清单，逐一制定整改措施，逐条形成工作台账，限时整改，稳步推进，不折不扣抓好整改落实，本着实事求是的原则开展就业工作，较圆满的完成就业核查工作。
（二）特色亮点
1.优化专业设置与招生计划
2024年通过对我院近三年的招生、实习实训、校企合作、就业等数据进行分析，将部分专业进行优化调整，梳理出设施农业与装备、种子生产与经营2个社会认可度较低、就业率较低、与地方产业发展契合不紧密的专业，2025年不再进行专业备案。结合招生就业情况调整和规划艺术类特色专业群、服务一老一小专业群、民生保障类专业群、培育新产业服务数字经济专业群、服务绿色农产品加工业重点产业专业群等五大专业群。计划新增中药材生产与加工、动物医学、畜牧兽医、宠物医疗技术、口腔医学技术、医学美容技术、计算机应用、民航运输服务、飞行器维修技术、飞机机电设备维修等10个专业，确保所开设专业均与市场需求和行业发展趋势相匹配，同时合理调整招生计划数，将就业持续稳定或市场急需紧缺专业作为招生的重点专业。
2.推动产教融合的“四制一体化”人才培养模式，提升教学质量
我院以“三元模式”教学理念为指导，以教授学生有用的、管用的、实用的为原则，积极探索产教融合的“四制一体化”教育教学改革，即工作室制、工作日制、聘任制、效益工资制，其核心是成立起师资结构、教学内容、教学方式、考核评价方式完全与市场无缝对接的工作室，工作室聘任符合“三元模式”要求的负责人、任课教师及企业导师。工作室的教学内容不依赖课本教材，代之以合作企业的经营项目，根据企业经营项目的岗位需求确定工作室学习项目，建立起若干项目化教学模块，教学模块由易到难、由简入繁，所有项目模块构成总的教学体系，学生带着在工作室内完成最难、最具综合性的项目成果可直接进入企业上岗。
工作室负责人、专任教师、企业能工巧匠等带领学生选用企业项目案例进行实战教学或直接创业，变“老师教学生学”为“老师学生共同做、师傅大咖齐引领”，工作室授课教师根据工作实际过程中遇到的共性、个性问题组织集体讲授或逐个辅导。如护理专业开设基础工作室、临床工作室、考证工作室等，学生从基础理论到实践能力均有了大幅提升，
2024年我院护士资格证书持证率超过73%、幼儿教师资格证持证率超过90%，为就业工作提供了有力保障。
学生学业成果的考核以项目为单位进行阶段性测试，工作室负责人、任课教师、企业老板、企业专家均参与到工作成果的验收及学生的成绩评定中，成绩评定以工作项目的完成质量及时效性、工作态度等作为指标。能独立完成企业综合项目、达到企业用人标准的学生可直接进入企业上岗，通过双向选择留任相应岗位解决就业。目前我院电子商务专业、艺术设计相关专业均采取“工作室制”的人才培养模式，工作室80%的学生可通过项目教学直接进入企业实习，实习学生中有超过50%留用，“工作室制”极大地提升了就业率与就业质量。以我院“动漫设计工作室”为例，与北京云央传媒有限公司开展项目化合作教学，项目小组学生全部进入企业实习并大多数留用，因学生在校期间就直接参与企业项目，上岗后能够迅速适应岗位要求，在企业的起薪就和转正员工待遇水平相当。
3.结合不同专业特点和需求的多元就业机制
我院通过产教融合的“四制一体化”教学改革实现了电子商务和艺术设计大类（含环境艺术设计、视觉传达设计、动漫设计、建筑室内设计等）的高薪就业。针对就业压力较大的护理专业通过与基层医疗服务单位、养老服务机构、健康体检机构的合作帮助学生实现在小微的医疗机构就业，从而避免与本科生的就业竞争。我院学前教育专业实现了和地方大多数幼儿园的合作，通过在优质公办园实习、到民办园就业的方式实现毕业生一毕业就被幼儿园抢用一空。空中乘务专业通过与企业联合办学、订单式培养的模式实现学生全部就业。通过一专业一策略的就业机制设计，我院实现了“两个不低于”的就业目标。针对部分高考成绩较好且有学历提升意愿的学生，我院积极开设相应选修课帮助学生强化升本课程，其中报名参加专升本考试空中乘务专业的学生升本率75%、电子商务专业升本率69%、设计专业升本率73%,升本的学生人数逐年增加。
4.优化就业机构设置
除我院招生就业处总体负责学院的就业工作外，各专业学院院长是就业领导小组的核心成员，专业学院的各工作室不仅承担教学任务还承担本专业对外合作与联络的任务，通过广泛开展校企合作、校企项目化教学、校企共建工作室等方式与企业之间衔接，将就业工作的重要环节前置到专业学院开展，招生就业处更多进行就业指导、政策宣传与就业监督，从而形成了各具特色的专业就业机制。
5.宣讲、培训等其他措施辅助就业落实
2023年10月我院邀请自治区就业创业优秀讲师为大三323名学生做就业、创业的培训，为学生正式就业做好心理建设同时为有创业意向的学生宣传讲解相关政策，面向2024届毕业生讲政策、讲岗位、讲求职技巧等。2024年5月举办就业创业培训+职业技能培训的方式，为护士资格证未通过的学生进行养老护理员培训、为有需求创业的学生进行创业培训，多措并举的帮扶毕业生促就业。举办毕业生招聘会，推荐就业，同时还通过发布招聘信息等方式，帮助毕业生就业，为有意愿招聘的企业和学生搭建沟通的桥梁。
六、下一步工作规划
接下来我院将持续强化产教融合的教学改革与人才培养模式，继续提高政治站位、扛起肩负的责任，按照就业工作“一把手工程”的要求，全年全员抓就业、多措并举抓就业，继续从优化专业设置、创新培养方式、稳定实习工作、订单式培养模式、多元就业机制等方面促进学生高薪就业，同时强化就业与创业指导工作，尤其是为创业学生提供政策支持，提升学生创业水平和成功率，重点关注就业困难群体，建立帮扶机制，通过不同专业特点和需求的多元就业机制稳定目前的就业成绩。

内蒙古美术职业学院
2024年12月27日


我对工作的满意度_职业前景	基本满意	很满意	满意	不满意	很不满意	0.314741035856574	0.115537848605578	0.167330677290837	0.0677290836653386	0.0278884462151394	


学校及专业满意度
学校满意度	很满意	比较满意	很不满意	0.26056338028169	0.732394366197183	0.00704225352112676	专业满意度	很满意	比较满意	很不满意	0.47887323943662	0.514084507042254	0.00704225352112676	




工作满意度
很满意	工作单位	单位环境	工作内容	工作强度	0.584507042253521	0.394366197183099	0.492957746478873	0.450704225352113	满意	工作单位	单位环境	工作内容	工作强度	0.366197183098592	0.577464788732394	0.471830985915493	0	比较满意	工作单位	单位环境	工作内容	工作强度	0	0	0	0.485915492957746	基本满意	工作单位	单位环境	工作内容	工作强度	0.0352112676056338	0.0140845070422535	0.0211267605633803	0.0492957746478873	很不满意	工作单位	单位环境	工作内容	工作强度	0.00704225352112676	0.00704225352112676	0.00704225352112676	0.00704225352112676	未就业	工作单位	单位环境	工作内容	工作强度	0.00704225352112676	0.00704225352112676	0.00704225352112676	0.00704225352112676	




学科专业与学生培养质量
很满意	学科专业	学生培养质量	0.56	0.56	比较满意	学科专业	学生培养质量	0.4	0.36	一般	学科专业	学生培养质量	0.04	0.08	不满意	学科专业	学生培养质量	0	0	



我校就业指导服务课程评价
很符合	形式多样	符合学生需要	0.32	0.32	基本符合	形式多样	符合学生需要	0.12	0.12	符合	形式多样	符合学生需要	0.52	0.56	不符合	形式多样	符合学生需要	0.04	0	





我对学校的总体满意度	基本满意	很满意	满意	不满意	很不满意	0.422310756972112	0.167330677290837	0.310756972111554	0.0637450199203187	0.0358565737051793	



我对工作的满意度_工作薪酬	基本满意	很满意	满意	不满意	很不满意	0.318725099601594	0.0836653386454183	0.159362549800797	0.0916334661354582	0.0398406374501992	



我对工作的满意度_工作内容	基本满意	很满意	满意	不满意	很不满意	0.346613545816733	0.103585657370518	0.219123505976096	0.0159362549800797	0.00796812749003984	
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